ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ BẮC KẠN

Số:          /UBND-VP

V/v triển khai hưởng ứng Tuần lễ

tiêm chủng thế giới năm 2024

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Tp. Bắc Kạn, ngày        tháng 4 năm 2024

Kính gửi:

- Hội Liên hiệp Phụ nữ thành phố;

- Trung tâm Y tế thành phố;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố;

- Phòng Văn hoá - Thông tin thành phố;

- Trung tâm VH, TT và TT thành phố;

- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 2662/UBND-VXNV ngày 24/4/2024 của Uỷ ban

nhân dân tỉnh Bắc Kạn, về việc triển khai hưởng ứng Tuần lễ tiêm chủng thế giới

năm 2024.

Chương trình Tiêm chủng mở rộng (TCMR) tại Việt Nam được triển khai

rộng khắp trên cả nước trong gần 40 năm qua cho các đối tượng ưu tiên là trẻ em

và phụ nữ đã góp phần quan trọng trong đạt thành quả thanh toán bệnh bại liệt

vào năm 2000, loại trừ uốn ván sơ sinh vào năm 2005, giảm rõ rệt tỷ lệ mắc các

bệnh truyền nhiễm nguy hiểm. Từ năm 2020-2023, tỷ lệ tiêm chủng vắc xin trong

Chương trình TCMR tại tỉnh Bắc Kạn chưa đạt theo kế hoạch do ảnh hưởng của

đại dịch COVID-19 và khó khăn trong cung ứng vắc xin, làm gia tăng nguy cơ

bùng phát các dịch bệnh truyền nhiễm trên diện rộng.

Tuần lễ tiêm chủng thế giới năm 2024 diễn ra từ ngày 24 đến ngày 30/4/2024

cùng với thời điểm kỷ niệm 50 năm thành lập Chương trình TCMR toàn cầu, đây

là dịp để tôn vinh thành tựu của TCMR, nêu bật tác động của Chương trình TCMR

trong cứu sống, bảo vệ sức khỏe con người. Để nâng cao nhận thức của cộng đồng

về lợi ích của tiêm chủng, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu các đơn vị (như

trên) theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Triển khai hoặc lồng ghép triển khai các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ

tiêm chủng thế giới năm 2024 từ ngày 24 đến ngày 30/4/2024.

2. Trung tâm Y tế thành phố chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan triển khai

quyết liệt việc vận động và rà soát đối tượng tiêm chủng; chỉ đạo các trạm y tế

xã, phường tăng cường tiêm bù, tiêm vét cho các đối tượng chưa được tiêm

chủng hoặc chưa tiêm chủng đầy đủ; tiếp tục tổ chức tiêm chủng thường xuyên

đảm bảo đạt tỷ lệ, an toàn, hiệu quả, cập nhật cơ sở dữ liệu tiêm chủng thường

xuyên, kịp thời, đầy đủ.

2

3. UBND các xã, phường tập trung chỉ đạo đẩy nhanh công tác TCMR đảm

bảo yêu cầu, mục tiêu; phối hợp với ngành Y tế thường xuyên rà soát để đảm bảo

tất cả các đối tượng đều được tiêm đầy đủ.

4. Các đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền về tiêm vắc xin phòng bệnh,

triển khai các hoạt động truyền thông về tiêm chủng và hưởng ứng Tuần lễ tiêm

chủng năm 2024 đạt hiệu quả.

(Gửi kèm các thông điệp truyền thông để các đơn vị tham khảo thực hiện).

Với nội dung trên, các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi bản điện tử:

- Như trên (thực hiện);

- Sở Y tế;

- Ban Tuyên giáo Thành ủy;

- CT, PCT UBND thành phố;

- Cổng TTĐT thành phố (tuyên truyền);

- LĐVP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Huế

3

THÔNG ĐIỆP

Truyền thông Tuần lễ tiêm chủng thế giới năm 2024

(Kèm theo Công văn số      /UBND-VP ngày    /4/2024 của UBND thành phố)

I. Thông điệp chính: “Chung tay tiêm chủng phòng, chống dịch bệnh vì

một Việt Nam khỏe mạnh”.

II. Các thông điệp khác

1. Vắc xin cứu sống hơn 3 triệu trẻ em trên toàn cầu mỗi năm.

2. Tiêm chủng hôm nay vì một tương lai khỏe mạnh và hạnh phúc mai sau.

3. Tiêm chủng là biện pháp hiệu quả nhất phòng một số bệnh truyền nhiễm

ở trẻ em.

4. Cán bộ tiêm chủng - chiến sỹ áo trắng thầm lặng bảo vệ sức khỏe cộng đồng.

5. Tiêm chủng cho trẻ em là trách nhiệm của gia đình và toàn xã hội.

6. Chung tay cùng tiêm chủng bảo vệ cộng đồng.

7. Hãy đưa trẻ đi tiêm chủng đầy đủ và đúng lịch để bảovệ trẻ không mắc

các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

8. Trẻ em và phụ nữ có thai được tiêm chủng miễn phí các vắc xin trong

chương trình tiêm chủng mở rộng.

9. Hãy đưa trẻ đi tiêm vắc xin phòng bệnh sởi mũi 1 ngay khi trẻ 9 tháng tuổi.

10. Nếu chưa được tiêmchủng đầy đủ, hãy đưa trẻ đi tiêm bù để được bảo vệ

trước các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm.

		2024-04-25T18:06:05+0700

		2024-04-26T07:02:15+0700

		2024-04-26T07:02:15+0700

		2024-04-26T07:02:15+0700